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Commissione D.lgs. 231
Fu ropea disciplina sanzionatoria




'8 febbraio 2018 é stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il Decreto Legislativo 15 dicembre 2017, n. 231
disciplina sanzionatoria per la violazione delle
disposiziont del regolamento (UE) n. 1169/2011,
relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai
consumatort e ladeguamento della normativa
nazionale alle disposiziont del medesimo regolamento
e della direttiva 2011/91/UE, at sensi dell'articolo 5
della legge 12 agosto 2016, n. 170.

La normativa e entrata in vigore dal 9 maggio 2018.

A livello pratico le disposiziont impongono, at
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Pubblict Esercizi, lobbligo di detenere una

documentazione scritta, facilmente consultabile dai consumatori e dalle autorita di controllo, in cut
devono essere indicati gli allergent dei prodotti presentt sul menu per singola pietanza.

BAKERY 30




ejoba4 u1 1s19339wW 13d aunwiid) ownyin

o)
& & nouss :
_ :

0.0]

S SlePyin enazzen 5
=] S eNns £10z/1€2 'SBia
=i - 19p duoizednqand
R ——
SN
(o)) =
O S eL0leuUOIZUES
- = £T0Z/T€C sbran

m, enoidde onbisuo)
= - A 19p 043)1S1UI|A
w o

4V
o O

e LN
e = S
o © = 3SIN
m = = 12p 24810211

= O O
3 £

>
O -
o) 4

@)
e — o ehues
R (@) w B]19p OJ3)S1U1|N
- @ > 19p 84e100.11)
O = O @
@ C

D)

-

- =
(@) S

N

— ojusawe)obay j19p
o) c
IO- = e1061A U1 elRIIUT
= O O
O

T102/691T

3N oluswejobay
19p auocizenoiddy

@ 25/10/2011




Alcuni punti fondamentali del Reg. Ue 1169/11

Caratteristiche delle Informaziont obbligatorie

Per quanto riguarda la presentazione delle informazioni obbligatorie degli alimenti, il
Regolamento UE 1169/2011 prevede che talt devono essere:

Disponibili e facilmente accessibilg
Leggibily;

Chiare;

Precise;

Veritiere, leal, non devono indurre tn errore;
Sempre agglornate;

In una lingua facilmente comprensibile.

Le informazioni non devono essere in alcun modo nascoste, oscurate, limitate o separate

da altre indicazioni scritte o grafiche o altri elementi suscettibili di interferire.




Responsabilita

L'operatore del settore alimentare responsabile delle informaziont sugli alimentti e 'operatore con il cut
nome o con la cul ragione sociale € commercializzato il prodotto o, se tale operatore non e stabilito
nell'Unione, l'importatore nel mercato dell'Unione. f ‘

Il Responsabile deve garantire: ;;r

« La COMPLETEZZA E VERIDICITA delle informazioni '
riportate sugli alimenti, conformemente alla normativa e ‘
applicabile in materia di informaziont sugli alimenti e ; \ %3
at requisitt delle pertinentt disposiziont nazionali,; f T
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« Che le modifiche, da essi apportate, alle informaziont  ©
suglt alimentt che accompagnano il prodotto stesso, r/
NON INDUCANO IN ERRORE E NON CONFONDANO il

consumatore.
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» Che le modifiche, da essi apportate, alle informaziont suglt alimentt che accompagnano il prodotto
stesso, NON INDUCANO IN ERRORE E NON CONFONDANO il consumatore.




Pratiche Leali d'informazione

Il Regolamento presenta una novita le “Pratiche lealt d'informaziont”, ovvero che deve essere
chiaramente descritta la presenza di un particolare alimento o di un ingrediente, mentre di fatto un
componente naturalmente presente o un ingrediente normalmente utilizzato in tale alimento e
stato sostituito con un diverso componente o un diverso ingrediente”.

L'OSA (Operatore del Settore Alimentare) che sostituisce un
(ingrediente normalmente utilizzato in un particolare prodotto,

deve indicare in prossimita della denominazione dellalimento, la

dicitura corretta:
(All VI, parte A, punto 4). _.;'

E' quindt chiaro che la prevenzione di possibilt incidentt legati ad allergie ed intolleranze vede il
coinvolgimento attivo dellOSA, chiamato a predisporre e attuare le misure necessarie al fine di
fornire le informaziont utilt al consumatore.




E' opportuno ricordare qualt siano in ogni caso gli obblight fondamentalt dell'OSA (Operatore Settore
Alimentare):

1. Le misure di gestione del pericolo "allergent" entrano a fare parte dell'autocontrollo predisposto e
attuato dall'OSA;

2. L'OSA deve verificare le informazioni necessarie fornite dagli anelli precedenti della filiera, al fine
dt poterle a sua volta mettere a dlsgoszzwne del consumatore (rif. art. 8.6);

3. Deve essere assicurata l'adeguata formazione del personale
al fine di garantire il puntuale rispetto delle buone pratiche di
lavorazione/somministrazione/vendita (lmportanza del
rispetto delle ricette, prevenzione delle contaminaziont
crociate., ecc.), incluse le modalita di comunicazione al
@ consumatore;

4. L'OSA deve verificare l'aggiornamento delle informazioni
fornite e delle modalita della loro comunicazione al
consumatore .

La predisposizione di un ricettario scritto puo costituire un aspetto importante, al fine di assicurare
che entrino a fare parte dell'alimento solo gli ingredienti previsti e oggetto di comunicazione al
consumatore.




L'aspetto degli allergent, € molto delicato quanto fondamentale per la salute del consumatore dato che la
mancata o errata indicazione di sostanze causantt allergie o intolleranze, puo comportare rischi anche
pluttosto elevati per il consumatore. L'obbligo di indicazione degli allergent deve avvenire in riferimento
al singolo prodotto con le specifiche sugli allergent di ogni ingrediente per i prodotti di ristorazione,
gastronomia, gelateria, pasticceria e panetteria. Oltre l'indicazione di decongelato sui prodotti con
applicazione delle deroghe preuviste.
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Applicazione del D.lgs. 231/2017 - Sanzioni per i Pubblici Esercizi

D.lgs. 231/17

Regolamento
Sanzionatoria UE 1169/2011

Art.3 Pratiche leali d’informazione Art. 7 Da 3.000 a 24.000 euro
Fornitura di alimenti di cui si sa o si presume la non conformita
| alla normativa in materia di informazioni sugli alimenti _ _ |
Art. 4.2 Modifica di informazioni che accompagnano un alimento Art.8 par.4 | Da2.000a 16.000 euro
Mancata assicurazione che le informazioni sugli alimenti non
preimballati siano trasmesse a chi riceve i prodotti

Violazione da parte dei pubblici esercizi — punti di ristoro Sanzione

Art4.1 Art.8 par.3 | Da 500 a4.000 euro

Art. 4.3 Art.8 par.6 | Da 1.000 a 8.000 euro




D.lgs. 231/17

Sanzionatoria

Violazione da parte dei pubblici esercizi — Prodotti preimballati

Sanzione

Art. 5.1 Prodotti preimballati - Mancata indicazione allergeni - Da 3.000 a 24.000 euro
Art. 5.2 Prod.otti pfeimballati - Mancata indicazioni di tutte le altre informazioni B: B00:a4-000 siirc
obbligatorie
Art. 6 Prot:ic.)tti preimballati — Manc.ata modalita di espressione, Da 2.000 a 16.000 euro
posizionamento e presentazione
Art. 8 Prodotti preimballati — Mancata indicazione denominazione alimento ' Da 5.000 a 40.000 euro
Prodotti preimballati — Mancato elenco ingredienti Da 2.000 a 16.000 euro
Prodotti preimballati — Omissione formale elenco ingredienti (omissione
Art. 9 formale) Da 500 a 4.000 euro
Prodotti preimballati — Mancate specifiche indicazione e designazione
~degli ingredienti - Da 1.000 a 8.000 euro
Art. 10 Prodotti preimballati — Mancata indicazione degli allergeni ' Da 2.000 a 16.000 euro
Art. 11 Prodotti preimballati — Mancata indicazione QUID e quantita netta Da 1.000 a 8.000 euro
Prodotti preimballati — Mancata indicazione TMC Da 1.000 a 8.000 euro
Art. 12 Prodotti preimballati — Mancata indicazione data di scadenza e
congelamento ' Da 2.000 a 16.000 euro
Art. 423 Cessione, esposizione per la v.endita a_ri consumatore finale di prodotti Ba & 0005 40000 2Ure
dopo data scadenza (prodotti scaduti) |
Prodotti preimballati — Mancata indicazione paese origine e provenienza | Da 2.000 a 16.000 euro
Art. 13 Prodotti preimballati — Omissione formale indicazione paese origine e
provenienza ' Da 500 a 4.000 euro
Art. 14 Prodotti preimballati — Mancata indicazione titolo alcolometrico - Da 500 a 4.000 euro
Art. 15 Prodotti preimballati - Mancata dichiarazione nutrizionale Da 2.000 a 16.000 euro




D.lgs. 231/17

Sanzionatoria

Violazione da parte dei pubblici esercizi — Prodotti non preimballati

Sanzione

' Prodotti finiti non preimballati, imballati sul luogo di vendita, venduti
previo frazionamento (prodotti da vendere)

In caso di assenza delle
informazioni (esclusi

Iet‘::';el:).,zb), Ca rtell.o @ altro sistema ec!l,-livalente,. an'che digitale, facilmente allergeni) da 1.000 a 8.000
o d). g accessibile con le seguenti informazioni: euro
’ - denominazione dell’alimento, In caso di assenza degli
- elenco degli ingredienti* allergeni da 3.000 a
- allergeni*, 24.000 euro
- modalita di conservazione (per i prodotti deperibili), In caso di indicazione in
- data di scadenza per le paste fresche e le paste fresche con modo difforme delle
ripieno, informazioni da 1.000 a
- la designazione decongelato 8.000
(*) Per prodotti della gelateria, pasticceria, panetteria, pasta fresca e In caso di violazione di
Art 19.3 gastronomia I’elenco degli ingredienti puo essere riportato su unico aspetti formali
cartello purché gli allergeni siano riconducibili ai singoli alimenti postiin ' nell'informazioni da 500 a
vendita 4.000 euro
Prodotti intermedi (semilavorati) non destinati al consumatore |
Etichetta, documento commerciale con:
- - denominazione dell’alimento
Art. 20.1 - allergeni, Da 500 a 4.000 euro

quantita netta,
nome, ragione sociale, dell’operatore alimentare,
lotto di appartenenza




CHIARIMENTO DEL MISE

Dichiarazione nutrizionale non obbligatoria per alimenti, anche confezionati in
mantera artigianale, forniti direttamente dal fabbricante di piccole quantita di
prodotti al consumatore finale o a strutture localt di vendita al dettaglio che

forniscono direttar -
Ministero dello

sviluppo economico

Nutrition Facts

Serving Size 1 piece of Culver's
Cook'i?s&Cmm Concrete Cake.

Amoum Per Sarving
Calories 270 Calories from Fat 126

% Dusily Value *

Total Fat 14g 22%
S d Fat9g 45%
Trans Fat
Chol | 65mg 2%
dlum 210mg 5%
. Total Carbohydrate 33mg 11%
. Dietary Fiber 5g 209%
s Sugar 249
“ Protein Sg
Vitamin A Vitamin C
7 Calcium Iron
=
%
.




D.lgs. 231/2017 - Sanzioni per i Pubblict Esercizt

Le sanzioni saranno solo amministrative ma saranno sommabili tra loro in  “s@/vo che (..-..
caso di violazione multipla. L'importo delle sanziont sara per singola
violazione almeno il doppio del minimo previsto, sulla base della gravita
della violazione.

”

Due importantt precisaziont:

© le ammende possono venire diminuite fino a un terzo net confronti delle
micro-imprese (meno di 2 miliont di euro di fatturato e meno di 10
dipendentt).

© le ammende possono ridurst del 30% quando st paght net 5 giorni dalla
notifica del verbale di contestazione.

Glt operatort ‘illibatt’ hanno diritto, solo per la prima volta, a una diffida
preventiva. La prima passi, ma st adeguino le informaziont altrimenti, e in
ogni caso a seguire, € sanzione.

“salvo che (...)"
Frodi sanitarie: Il presupposto della frode e insito nella probabilita o certezza di procurare un danno

alla salute del consumatore, di rendere potenzialmente o sicuramente nocive le derrate alimentart.




D.lgs. 231/2017 - Varianti concesse

In alternativa, puo essere riportato l'avviso della possibile presenza delle medesime sostanze o prodottt
che possono provocare allergie o intolleranze, sul menu, sul registro o su un apposito cartello che
rimandt al personale cut chiedere le necessarie informaziont che devono risultare da una

documentazione scritta e facilmente reperibile sia per l'autorita competente sia per il consumatore
finale.
In tal caso eventuale controllo da parte delle Autorita competenti richiedera CCP

l'esibizione del piano di autocontrollo modificato e puntuale integrato con la RS
risoluzione det puntt critict dovuti a possibile contaminazione da allergent

*4&?
r E la documentazione di avvenuta formazione del proprio personale, con corsi
specifict su sostanze o ingredienti che possano provocare allergie o intolleranze, i

ALLERG ' , , ¢ pos , |
\)7 corst dovranno essere tenuti e sotto firmati da parte di un Medico Allergologo.
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HACCP E FORMAZIONE

Regolamento 852/04 - Art. 5

Gli operatort del settore alimentare predispongono, attuano e mantengono una o piu procedure
permanenti, basate sut principt del sistema HACCP. 2. | principi del sistema HACCP di cut al paragrafo 1
sono L seguentt a) identificare ogni pericolo (allergene: pericolo chimico) che deve essere
prevenuto, eliminato o ridotto a livelli accettabiliy, b) identificare i puntt critict di controllo nella fase
o nelle fast in cut il controllo stesso si rivela essenziale per prevenire o eliminare un rischio o per ridurlo
a livellt accettabilt

Allegato Il Capitolo XIl

Glt operatort del settore alimentare devono assicurare: 1. che glt addettt alla manipolazione deglt
alimentt stano controllatt e/o abbiano ricevuto un addestramento e/o una formazione, in materia
d'igiene alimentare, in relazione al tipo di attivita; 2. che i responsabili dell'elaborazione e della gestione
della procedura di cut all'articolo 5, paragrafo 1 del presente regolamento, o del funzionamento delle
pertinentt guide abbiano ricevuto un'adeguata formazione per l'applicazione det principt del sistema
HACCP; e 3. che siano rispettati i requisiti della legislazione nazionale in materia di programmi di
formazione per le persone che operano in determinati settort alimentart.




D.lgs. 193/07

L'operatore del settore alimentare operante at senst det regolamenti (CE) n. 852/2004 e n. 853/2004, a
livello diverso da quello della produzione primaria, che omette di predisporre procedure di
autocontrollo basate sut principt del sistema HACCP, comprese le procedure di verifica da predisporre at
senst del regolamento (CE) n. 2073/2005 e quelle in materia di informaziont sulla catena alimentare, e
punito con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 1.000 a euro 6.000;

Salvo che il fatto costituisca reato, l'operatore del settore alimentare operante ai sensi det regolamenti
(CE) n. 852/2004 e n. 853/2004 a livello diverso da quello della produzione primaria che non rispetta i
requisitt generalt in materia di igiene di cut alla parte A dell'allegato Il al regolamento (CE) n. 852/2004 e
gli altri requisiti specifict previstt dal regolamento (CE) n. 853/2004 e punito con la sanzione
amministrativa pecuniaria da euro 500 a euro 3.000;

Nel caso in cul l'autorita competente riscontrt inadeguatezze net requisitt o nelle procedure fissa un
congruo termine di tempo entro il quale talt inadeqguatezze devono essere eliminate. Il mancato
adempimento entro i termint stabiliti € punito con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 1.000 a
euro 6.000;

Art. 444 C.P.

Chiunque detiene per il commercio, pone in commercio ovvero distribuisce per il consumo sostanze
destinate all’alimentazione, non contraffatte né adulterate, ma pericolose alla salute pubblica, e
punito con la reclusione da sei mesi a tre anni e con la multa non inferiore a lire centomila.




Grazie per l'attenzione




